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тржишту. Венецијанска република је, доносећи државне уредбе, тежила

да премости препреке за њихово пословање у граду уз помоћ преводиоца

и посредника у склапању трговачких уговора. Да су и сами утицали, или

барем покушавали да подстичу на измене венецијаснких уредби у

сопствену корист, доказују и њихове молебе и жалбе упућене

представницима власти у Венецији. Осим тога, имали су право да

спорове с венецијаснким трговцима решавају на трговачком суду, у

складу с доступним валидним доказима. Анализирајући документа

венецијанске управе на итлаијанском језику, покушали смо да, кроз

реконструкцију статуса и услова пословања трговаца са османског

Балкана у Венецији, објаснимо какве привилегије и ограничења су им

ови закони доносили, где су ноћивали у граду, да ли су имали право на

слободно кретање и учествовање у градском друштвеном животу, као и

да ли су долазили у контакт с локалним становништвом које се није

бавило трговином. Транспорт робе између балканских места и

венецијанског тржишта одвијао се преко јадранских лука по правилима

која су понекад трговцима доносила бројне изазове. У оваквим

ситуацијама, трговци су се прилагођавали, захтевали боље услове или

изналазили решења да своје послове у Венецији приведу крају.

Потражња балканских производа на венецијанском тржишту од 16. до

18. века није увек била постојана, па су поједини трговци наилазили на

потешкоће у продаји своје робе. Фокусирајући се на трговачку

администрацију, као и на службена документа венецијанских

канцеларија, тежили смо да скренемо пажњу на поједине карактеристике

њиховог пословања у Венецији. Начин на који су се организовали,

њихове финансијске могућности, пословни контакти и правни

заступници умногоме говоре о активности трговаца са осмаснког

Балкана у овом трговачком центру.
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РЕЗИМЕ

ВЕНЕЦИЈА И ТРГОВЦИ СА ОСМАНСКОГ БАЛКАНА: СТАТУС И УСЛОВИ

ПОСЛОВАЊА (16–18. ВЕК)

Истраживања која су се до сада фокусирала на трговачке везе Венеције и

Османског царства пружила су одговоре на питања везана за трговачке руте и

балканске сировине које су најчешће биле у потражњи на венецијанском тржишту.

Међутим, ове студије нису указале на значај удела балканских трговаца у

извожењу робе у Венецију и увозу венецијанских занатских производа на Балкан.

Присуство трговаца са османског Балкана у Венецији забележено је током читавог

периода од 16. до 18. века, а њихова активност бележена је и током венецијанско-

османских ратних сукоба. Ради обављања робне размене, трговци са османског

Балкана морали су да поштују венецијанске трговачке законе, а непознавање језика

им је отежавало комуникацију с венецијанским трговцима и испуњење свих других

обавеза које су имали на овом тржишту. Венецијанска република је, доносећи

државне уредбе, тежила да премости препреке за њихово пословање у граду уз

помоћ преводиоца и посредника за склапање уговора. Да су и сами утицали, или

барем покушавали да подстичу на измене венецијанских трговачких уредби у

сопствену корист, доказују њихове молбе и жалбе упућене представницима власти

у Венецији. Осим тога, имали су право да спорове с венецијанским трговцима

решавају на трговачком суду, у складу с доступним валидним доказима.

Анализирајући документа венецијанске управе на италијанском језику покушали

смо да, кроз реконструкцију статуса и услова пословања трговаца са османског

Балкана у Венецији, објаснимо какве привилегије и ограничења су им ови закони

доносили, где су ноћивали у граду, да ли су имали право на слободно кретање и

учествовање у градском друштвеном животу, као и да ли су долазили у контакт с

локалним становништвом које се није бавило трговином.
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Транспорт робе између балканских места и венецијанског тржишта одвијао

се преко јадранских лука по правилима која су понекад трговцима доносила бројне

изазове. У оваквим ситуацијама, трговци су се прилагођавали, захтевали боље

услове или изналазили решења да своје послове у Венецији приведу крају.

Потражња балканских производа на венецијанском тржишту од 16. до 18. века није

увек била постојана, па су поједини трговци наилазили на потешкоће у продаји

своје робе. Фокусирајући се на трговачку администрацију, као и на службена

документа венецијанских канцеларија, тежили смо се да скренемо пажњу на

поједине карактеристике њиховог пословања у Венецији. Начин на који су се

организовали, њихове финансијске могућности, пословни контакти и правни

заступници умногоме говоре о активности трговаца са османског Балкана у овом

трговачком центру.
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SUMMARY

VENICE AND OTTOMAN BALKAN’S MERCHANTS: STATUS AND TRADE

CONDITIONS (16TH–18TH CENTURY)

Existing research that focused on Veneto-Ottoman trade relations shed light on

important trade routes and merchandise from the Balkans that often were in demand at

Venetian market. However, current academic studies did not draw attention to how

important for import and export between Venice and Ottoman Balkans was the impact of

Balkan merchants’ contribution. In peaceful years, as at the time of Veneto-Ottoman wars

in a period from 16th to 18th century, their activity in Venice was continuous and the

reason for the Venetian government to make an effort to arrange their status on its

territory. In order to maintain trade relations with Venice, Ottoman Balkan merchants had

to respect Venetian law and rules of trade on this Mediterranean emporium, but the

language barrier put a limit on their communication with Venetain merchants and

pursuing their buissiness in general. The Republic’s decrees were exactly the ones that

helped merchants’ buisinesses functioning because of the assistance of translators and

trade mediators. It was not just the Venetian authority, but also merchants themeselves

that influenced, or at least tried to urge for a change in Republic’s trade laws in their

benefit, that they presented through written pleas and complaints. Providing the right

evidence, they had a legal right to argue every controversy with Venetian merchants at

the Merchant Court in Venice. Analyzing Venetian administration’s documents in Italian

language, the intention was to, by means of reconstructing Ottoman Balkan merchants’

status and trade conditions in Venice, to clarify priviledges and limitations that these

traders had on Republic’s teritory, what was their place of lodging in town, and which

advantages and disadvantages Venetian laws brought for their commercial dealings.
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Transport of merchandise between Ottoman Balkans and Venetian market took

place across the Adriatic ports, but the maritime rules that arranged reloading of

merchandise and navigations to Venice several times confronted with their arrangements.

In order to finish their trade plans, merchants sometimes adjusted, but some of them also

protested in search for better conditions. Some of them often found it difficult to sell their

goods, since the Venetian market’s demand changed from 16th to 18th century. Focusing

on trade administrations, as on Venetian State’s official dosuments, the objective was

also to point out on some of main caracteristics of Ottoman Balkans manner of buying

and selling goods in Venice. The activity of Ottoman Balkan merchants could also be

explained by learning how these traders organized their affairs, what was their financial

possibilities, commerce partners and legal agents.
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 1. УВОД

Робна размена између Венеције и Османског царства била је предмет

интересовања како домаћих, тако и страних истраживача. Венеција је од средњег

века била важно трговачко средиште на Медитерану којe је привлачилo трговце из

разних крајева света и већ тада имало развијене трговачке односе с балканским

подручјем. Доласком османске власти на Балкан они су настављени захваљујући

дипломатским односима између Венеције и Османског царства. Док је ова

проблематика била тема многих студија, улога балканских трговаца у њиховом

одржавању остала је недовољно истражена. Најчешће је разматран допринос

трговаца из Истанбула који су представљани као раскошно одевени, носећи

скупоцене производе попут свиле и кадифе за продају, док је балкански трговац

одавао утисак „скромнијег изгледа, носећи дењкове сафијана, кордована и

монтонина, ћилиме, сандуке воска, вуну или занатске производеˮ (Поповић, 1986:

57). Овај опис, иако доста уопштен, можда најбоље синтетизује наше досадашње

знање о трговцима са османског Балкана о чијем идентитету и пословању су се

закључци изводили само на основу сировина које су извозили.

Венецијанско-османске трговачке односе истраживачи су посматрали из

више различитих углова и на тај начин дали незанемарљив допринос науци о овој

теми, па представљају добар темељ на коме смо могли да отпочнемо рад на тези.

Аутори попут Томе Поповића и Богумила Храбака указали су на сировине које су

се највише извозиле са Балкана проучавајући одређено поднебље и тамошњу

производњу због које је био подстакнут и извоз у Венецију. У више радова Тома

Поповић приказао је да је трговина доживела процват због активности ширег

балканског становништва у бављењу пчеларством, риболовом, кожарским и

крзнарским занатом. Фокусирајући се на територију Новог Пазара и остале делове

Рашке, Богумил Храбак писао је о извозу коже у 17. веку, а вуне, воска и текстила у

18. веку, као и царинским таксама које су пратиле размену ових производа
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(Поповић, 1988а: 45–53; 1988б: 39–44; 1989: 65–79; 1995–96: 63–74; Храбак, 1994а:

69–83; 1994б: 61–68).


[…]


пренос зачина и друге вредне робу са Истока.

• Тартана (tartana) – брод с три или више малих весла са сваке стране и једном

палубом.

• Трабакул (trabacolo) – врста пловила чије димензије су варирале, имао је до 4

весла са сваке стране и два масивна јарбола с једром на крају.

• Фрегата (fregata) – брод с једним јарболом, ниском крмом и 6–12 весала са једне и

са друге стране.

• Фрегадон – тип старије фрегате за пренос већег терета.

• Фуста (fusta) – брод сличан малим галијама који је служио за патролирање обалом

ради спречавања гусарења.

НОВАЦ

• Аспра (aspra) – ситан сребрни новац у Османском царству.

• Грош (grossi) – сребрни млетачки новац са 2.18 грама сребра (чистоће 0,965).

• Лира (lira) – сребрни новац.

• Солдин (soldo) је ситан сребрни новац, називан још и денар (denaro).

• Цекин (zecchino) – млетачки златник са 3.5 грама злата (чистоће 0,997).

ОСТАЛИ ТЕРМИНИ

• Ажија (l’aggio) – разлика између номиналне и курсне вредности новца; доплата,

вишак.
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• Баша – титула угледног и богатог грађанина у Османском царству.

• „Бастацоˮ (bastazo) – носач, радник у венецијанским лазаретима који је био

задужен за утовар, пренос и истовар робе.

• Булета (bolleta) – венецијаснка царинска пропусница.

• Векјарди (vecchiardi/capi del fontico) – старешине фондака за муслиманске трговце

у Венецији; старији и искуснији трговци који су иступали као представници

осталих трговаца у фондаку.

• Драгоман (dragomano) – венецијански преводилац османских докумената.

• „Инстанцаˮ (instanza, од лат. instantia, итал. instare, „инсистирати, вршити

притисакˮ) или supplicha – молба, писани захтев.

• Замбелотијери (итал. zambelottieri) – продавци замбелота.

• Јемство (idonea pieggiaria)– документ гаранције коју издаје једна особа другој.

• Јемац (pieggio) – особа која издаје јемство.

• „Каведалˮ (cavedal) – венецијански термин за капитал.

• Лазарет (lazzareto) – место где су људи и роба одржавали период карантина у

циљу спречавања ширења заразе; у време епидемије куге место лечења болесника.

• „Мудаˮ (muda) – венецијански трговачки конвој галија.

• Надзорник фондака (custode del fontico) – надлежна особа за ред у фондаку за

муслиманске трговце.

• Ортак (socio, плур. socii) – пословни партнер, особа која сарађује са још једним

трговцем и уговара купопродаје.

• Приор (priore) – управник лазарета задужен за његово функционисање, али и за

надзор протока робе.

• Признаница (carta di quietanza) – документ коју поверилац издаје дужнику као

потврду да је примио исплату. Од речи „quitteˮ што значи „ослобођен сваке

обавезеˮ.

• Socius stans – трговац у једном партнерству који само улаже новац и не путује

ради посла.

• Socius procertans – трговац у једном партнерству који може да улаже део, али он и

путује и обавља купопродају.
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• Сенсал (sensale, вен. sansier/messeto) – посредници у склапању уговора између

венецијанских и страних трговаца.

• Сепет (sepetto) – већа корпа с дршкама на ободу која је трговцима служила за

пренос личних ствари.

• Стражар фондака (guardiano) – особе задужене за контролу улаза у фондако.

• Санитарна потврда (fede della sanità/patente della sanità) – документ који се

издавао након издржаног карантина у лазарету. Њом се потврђује да је роба

прошла период дезинфекције и да је слободна за увоз у Венецију.

• Скела (scala) – претоварна лука.

• Скварчо (squarcio) – подсетник, свеска у коју трговац уноси све преговоре

начињене у току дана и друге појединости, да би их накнадно могао регистровати у

главној књизи.

• Скраћена процедура (procedura sommaria) – брз судски процес који се користио

на трговачким судовима широм Медитерана.

• „Такуиноˮ (вен. tacuino) – венецијанска реч за било коју бележницу; коришћена за

регистар трговачких уговора који воде сенсали.

• „Туџарˮ или „базерђанˮ (tüccar, bazırgan) – богати трговци из Османског царства

који су због робне размене путовали у важна трговачка места.

• Тефтер (libro, libretto) – трговачка књига у коју трговац уписује своје дугове,

потраживања, цене робе и све детаље у вези посла.

• Товарни налог или лист (polizza di carico) – документ који се издаје се при

утовару као врста потврде.

• Трговачки агент (interveniente/agente/procuratore) – посредник или прокуратор,

овлашћени заступник, особа која има легалну дозволу да обави трговачке или

правне послове у име неког трговца.

• Трговачка компанија (ditta) – удруживање трговаца које је најчешће настајало на

породичном нивоу у Венецији, али и међу партнерима. Оно се не везује само за

један посао већ може да траје дужи низ година.

• Tрговачко друштво (вен. comenda, итал. colleganza) – партнерство или

удруживање настало договором два трговца због само једне купопродаје.

276

• Трговачки закон (lex mercatorum) – трговачко право универзално за све трговце

Медитерану које је имало за циљ да убрза решавање спорова који су се тицали

трговине.

• Tratti tre di corda in publico или strappado – уобичајени начин кажњавања у

Венецији приликом којега би се осуђеном везале руке иза леђа, а затим би тако

везан био бачен како би услед таквог пада дошло до дислоцирања рамена.

• Università – термин за заједницу мањина или стране трговце истог порекла у

венецијанским документима.

• Фондако (од арапске речи funduq, итал. fondako, вен. fontico) – коначиште за

трговце; у Венецији се користио и за складиште посебне врсте робе у Венецији.

• „Хоџаˮ (havaca) или „матрабазˮ (matrabaz) – богати и веома цењени трговци у

Османском царству с разгранатим међународним контактима који су своје послове

водили из свог места.