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ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 7.10. 2022. Наставно-научно веће

Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Др Ђорђе Ђурић ред. професор историја модерног доба
5.5.2021.

презиме и име ужа научна област и датум избора

Филозофски факултет у Новом Саду председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Др Мирослав Павловић доцент историја модерног доба

02.11.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Филозофски факултет у Новом Саду члан 1

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Др Јелена Илић-Мандић

научни сарадник историја Срба 16-18. век

24.11.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Историјски институт, Београд члан 2

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. др Бранко Бешлин ред. професор историја модерног доба

03.7. 2014.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Филозофски факултет у Новом Саду

члан 3 (ментор)

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Марија, Драгољуб, Андрић

2. Датум рођења, општина, држава: 12. 01.1991. Београд, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Филозофски факултет у Београду, мастер академске студије историје

уметности, мастер историчар уметности

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2020., докторске академске студије историје

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Венеција и трговци са османског Балкана: Статус и услови пословања (16–18.

век)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидаткиње Марије Андрић под насловом Венеција и трговци

са османског Балкана: статус и услови пословања (16–18. век) има укупно 289 страница,

компјутерски обрађеног текста (Times New Roman, ћирилично писмо, проред 1.5,

величина слова 12). Резултати истраживања изложени су у шест поглавља (стр.15-250) а

научни апарат састоји се од: Кључне документацијске информације на српском и

енглеском језику (стр. 2-8); Садржаја (8-10); Резимеа на српском и енглеском језику (10-

13); 973 напомене испод основног текста (фусноте); 3 табеле; 5 мапа; Списка извора

литературе (228 референци, стр. 263-281); Речника (281-289).

Централна поглавља докторске дисертације су:

1. УВОД (15-28); 2. ВЕНЕЦИЈАНСКО-ОСМАНСКИ ТРГОВАЧКИ ОДНОСИ (28-72): 2.1.

Венецијанска република – уређење и поседи; 2.2. Венецијанско-османски политички

односи; 2.3. Услови одвијања робне размене између Венеције и Османског царства; 2.4.

Трговина у доба венецијанско-османских ратова. 3. СТАТУС ТРГОВАЦА СА

ОСМАНСКОГ БАЛКАНА У ВЕНЕЦИЈИ (72-141): 3.1. Муслимански трговци у Венецији

[Оснивање коначишта; Мере за уређење боравка трговаца у граду; Однос између трговаца

и венецијанских становника; Казнене мере; Здравствена нега и сахрањивање трговаца];

3.2. Немуслимански трговци у Венецији [Боравак јеврејских трговаца у Венецији; Боравак

хришћанских трговаца са османског Балкана]; 3.3. Молбе трговаца - обраћање

венецијанским магистратурама; 3.4. Разрешавање спорова на трговачком суду у Венецији;

3.5. Заоставштина преминулих трговаца. 4. УВОЗ БАЛКАНСКИХ СИРОВИНА У

ВЕНЕЦИЈУ И ИЗВОЗ ВЕНЕЦИЈАНСКИХ ПРОИЗВОДА НА ОСМАНСКИ БАЛКАН (141-

205): 4.1. Услови транспорта робе; 4.2. Царињење робе и трговачке таксе; 4.3. О врстама

робе коју трговци увозе у Венецију [Кожа; Стока; Восак; Вуна; Пшеница; Дуван] 4.4. Увоз

венецијанске робе на територију османског Балкана [Венецијанске тканине; Стакло;

Теријак и други производи] 4.5. Препреке у трговинском промету [Несигурни путеви;

Епидемије куге] 5. КАРАКТЕРИСТИКЕ И УСЛОВИ ПОСЛОВАЊА ТРГОВАЦА СА

ОСМАНСКОГ БАЛКАНА У ВЕНЕЦИЈИ (205-250): 5.1. Трговачки кредити; 5.2.

Породична трговина; 5.3. Трговачка партнерства; 5.4. Трговачко књиговодство; 5.5.

Уговарање робне размене; 5.6. Складиштење робе; 5.7. Посредничка трговина и агенти

трговаца са османског Балкана. 6. ЗАКЉУЧАК

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У Уводу докторске дисертације, кандидаткиња је дала преглед досадашњих

истраживања трговачких веза између Венеције и Османског царства којима је и у

европској и српској историографији посвећена знатна пажња. Међутим, приметно је да су

се страни историчари фокусирали на главне токове робног промета између две државе, а

они са јужнословенског говорног подручја на трговачке руте и сировине са Балкана које су

биле најтраженије у Венецији. Удео балканских трговаца у извозу и увозу остао је

недовољно истражен мада су у знатном броју били присутни у Венецији током читавог

раздобља од 16. до 18. века а послове нису сасвим обустављали ни у време млетачко-

османских ратова. Италијанска историографија није губила из вида ни разноврсне

културолошке утицаје који су били неминовна последица интензивних и непосредних

пословних веза. У српској историографији овај феномен је занемарен – извесну пажњу су

му посвећивали само историчари књижевности сагледавајући га из свог угла.

Кандидаткиња је, потом, објаснила предмет, циљеве и методе истраживања и указала на

секундарне и примарне изворе које је користила.

У другом поглављу Венецијанско-османски трговачки односи кандидаткиња је

изложила и шири и ужи историјски контекст у коме ће разматрати предмет истраживања.

Најпре је направила осврт на историју Венеције као типичне таласократије чија моћ није

почивала на пространој територији, природним богатству и великом демографском

потенцијалу него на јакој флоти, трговини, дипломатији и држању невеликих али

стратешки кључних поседа на Средоземљу. Предочила је и сложену али делотворну

организацију власти у Републици објашњавајући структуру и надлежности не само

највиших магистрата него и појединих нижих државних органа имајући у виду да о овим

последњим није довољно писано у литератури нa српском језику. Надаље, М. Андрић је

најпре анализирала политичке односе између Венеције и Османског царства и њихово

супарништво у борби за превласт у источном Медитерану а потом и врло развијене

трговачке везе јер су обе силе дуго имале кључну улогу у робној размени између Истока и

Запада што је, како је већ поменуто, имало и културолошке последице.

Наредно поглавље Статус трговаца са османског Балкана у Венецији је у

односу на претходно и обимније и разуђеније у погледу организације излагања на мање

тематске целине. То је разумљиво и методолошки оправдано јер је овде М. Андрић сузила

фокус на предмет свога истраживања. На основу архивске грађе из различитих фондова

Венецијанског архива изложила је много нових, занимљивих до сада непознатих чињеница

о различитим аспектима пословних односа али и свакодневног живота балканских

трговаца - муслимана, Јевреја и хришћана - у за њих новом државно-правном и културном

амбијенту. Најпре је у засебном потпоглављу писала о колективном, издвојеном смештају,

ограничењу слободе кретања, односу са локалним становништвом које се није бавило

трговином , казненој политици, збрињавању болесника и сахрањивању преминулих. У три

следећа поглавља кандидаткиња се усредсредила на комуникацију балканских трговаца са

различитим надлештвима Републике, разрешавању спорова на трговачком суду, проблему

личне заоставштине преминулих трговаца. Држимо да је на оваквим приступом М. Андрић

низом живописних детаља допунила слику, не само трговачке заједнице у Венецији, него и

целог балканског друштва у раном новом веку.

На том трагу је и четврто поглавље Увоз балканских сировина у Венецију и извоз

венецијанских производа на османски Балкан. Како је већ запажено, овом сегменту

трговине између балканских провинција Османског царства историографија је посветила

нешто већу пажњу. М. Андрић је синтетизовала резултате ранијих истраживања расутих

по зборницима и часописима, допунила их сопственим новим сазнањима и систематски

изложила. Најпре је писала о условима транспорта главним трговачким путевима:

копненим који су водили из унутрашњости Балкана ка лукама на обали Далмације, Црне

Горе, Албаније и поморским, тј. најпрометнијим скелама (трајектима) којима је роба

транспортована до Венеције. Подробно је анализирана и објашњена сложена процедура

коју су спроводили државни органи у чијој је надлежности било надзирање протока добара

и људи, као и фискалне обавезе (различите таксе, царине, и друге дажбине) балканских

трговаца. Дате су информације и о типовима бродова који су коришћени за транспорту.

Засебна потпоглавља, посвећена су роби која је увожена и извожена у оба правца на

релацији Балкан-Венеција (кожа, стока, восак; вуна, пшеница, дуван, тканине, стакло;

теријак и др.) Кандидаткиња је ово излагање поделила на мање целине како би понаособ

анализирала удео и важност појединих сировина и (полу) производа у робној размени.

Притом је уложила додатни труд како би разјаснила називе који су се користили у

занатству и трговини за различите врсте одређеног производа спрам квалитета,

технологије израде или географског порекла. Тиме је разрешила недоумице у

историографији проистекле из недовољног познавања оновремене терминологије. Ово

потпоглавље обилује и бројним квантитативним подацима, ради прегледности предочених

и табеларно. На крају, М. Андрић је анализирала факторе који су отежавали кретање

трговаца: лоше путеве, небезбедне због разбојништва које је у неким крајевима Балкана

имало карактер “пљачкашке привреде”; епидемије заразних болести, пре свега куге.

Пето поглавље носи наслов Карактеристике и услови пословања трговаца са

османског Балкана у Венецији и у њему се М. Андрић посветила низу важних питања као

што су трговачки кредити, породична трговина, партнерства, књиговодство, уговори,

складиштење робе, посредничка трговина и агенти. При разматрању, имала је у виду низ

позитивних законских аката али и пословне обичаје који су имали велику обавезујућу

снагу, поткрепљујући то примерима из свакодневне праксе које је предочила захваљујући

архивским документима. Анализа је тим сложенија јер се ради о две различите правне и

пословне традиције које је у свакодневици требало ускладити, што је било пропраћено

проблемима. Важно је запажање М Андрић да се балканских трговци нису пасивно

прихватали млетачке законе него су молбама које су упућивали властима утицали на

креирање законских аката, односно на редефинисање свог правног положаја.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

 Андрић, М. (2019). Један примерак венецијанских уговора о трговини говедима и

трговци из Сарајева (1784–1785). Мешовита грађа (Miscellanea), 40, 51–71.

 Андрић, М. (2019). Fondaco dei Turchi у Венецији: смештај за муслиманске трговце

између правила и праксе. Зборник Матице српске за историју, 100/2, 9–23.

 Andrić, M. (2020). Fra conflittualità e commercio. I Cinque Savi alla Mercanzia e la

comunità dei mercanti turchi a Venezia. U: Ivetic, E. (a cura di) (2020). Attraverso la

storia. Nuove ricerche sull’età moderna in Italia. Napoli: Editoriale Scentifica. 533–547.

• Андрић, М. (2021). Трговина и кријумчарење дувана између Венеције и османског

Балкана. Историјски часопис, 70, 253–282.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Сумирајући у Закључку резултате истраживања, кандидаткиња је најпре указала на

то да је по успостављању османске власти на Балкану убрзо дошло до привредног раста,

који је резултирао развојем насеља од којих су нека имала изражене урбане функције које

су представљале темељ за настанак трговачке класе. Обнављање саобраћајне мреже и

неговање занатства половином 16. века омогућили су акумулацију капитала и улагање у

набавку робе у великим трговачким центрима, између осталих у Венецији која је тада

представљала једно од најзначајнијих привредних средишта, не само на Средоземљу, него

и у целој Европи. Временом су балкански трговци унапређивали своје послове остварујући

контакте и упознајући се с правилима овог медитеранског тржишта. Шири хронолошки

оквир који обухвата три столећа, омогућио је уочавање промена у трговини између

Венеције и Балкана, као и у статусу и пословању балканских трговаца који су у контакту са

млетачким властима активно утицали на дефинисање свог правног положаја. Осим главне

улоге коју су ималиу робној размени, трговци су били и важни посредници у преношењу

културних утицаја.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Начин приказа и тумачења истраживања се оцењује позитивно.

При изрицању оцене имали смо у виду сложеност методолошког поступка, односно да

тумачење и начин излагања умногоме зависе од тога колико су акрибично обављени

послови у претходним фазама - прикупљању и анализи историјских извора. Хеуристичка

основа дисертације је врло солидна. У прилог томе говори и обимна библиографија – 228

наслова монографија, чланака у научним зборницима и часописима, на италијанском,

енглеском и јужнословенским језицима. Проблем са којим се М. Андрић суочила је да има

релативно мало публикованих збирки докумената. Зато је успешно обавила врло захтевна

архивска истраживања. У Венецији је прегледала фондове у Државном архиву, Библиотеци

Марчани, Библиотеци Музеја Корер. Такође, користила је и необјављену документарну

грађу из Државног архива Задра и Историјског архива Котора. Приликом излагања

исправно се определила за синхронијски приступ, односно да материју подели на поглавља

по тематском а не хронолошком принципу и на тај начин је резултате истраживања

учинила прегледнијим. По језику и стилу може се оценити да се ради о узорној

историографској нарацији. Разговетно и прецизно су изложене појединачне чињенице,

протумачени појмови и процеси.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Будући да се до сада историографија фокусирала на главне токове робног промета између

Венеције и Османског царства, на трговачке путеве и сировине које су извожене са

Балкана а углавном занемарила улогу балканских трговаца у робној размени, Марија

Андрић се определила да истражи овај феномен и то у релативно широком хронолошком

оквиру од три столећа. Поред обимне релевантне литературе, своје излагање засновала је

на до сада некоришћеним архивским документима. Осим што је синтетизовала и допунила

резултате ранијих истраживања, изложила је много нових, занимљивих до сада непознатих

чињеница о различитим аспектима правног статуса, пословних односа али и свакодневног

живота балканских трговаца - муслимана, Јевреја и хришћана – у Венецији. Оваквим

приступом дала је допринос бољем познавању не само економске него и друштвене и

културне историје Балкана и Венеције.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија је уочила мање недостатке и пропусте који не утичу битно на позитивну оцену и

повољан утисак о докторској дисертацији и који ће бити предочени кандидаткињи на

јавној одбрани.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

Место и датум:

Нови Сад, 17.10.2022.

1. Др Ђорђе Ђурић, редовни професор

______________________, председник

2. Др Мирослав Павловић, доцент

_______________________, члан

3. Др Јелена Илић-Мандић, научни

сарадник

_______________________, члан

4. Др Бранко Бешлин, редовни професор

______________________, члан, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.